
Elaborado por Ingeniería y Gestión ECISA S.A. - Telefax: (0221) 457-8899 Lín. Rot., info@ecisa.com.ar, www.ecisa.com.ar. Pág. 1 de 68 
Calle 23 Nº 1129, CP 1900 - La Plata, Bs.As. Doc. All Road S.A. - Resumen Ejecutivo 
Elaborado por Ingeniería y Gestión ECISA S.A. - Telefax: (0221) 457-8899 Lín. Rot., info@ecisa.com.ar, www.ecisa.com.ar. Pág. 1 de 68 
Calle 23 Nº 1129, CP 1900 - La Plata, Bs.As. Doc. All Road S.A. - Resumen Ejecutivo 
Elaborado por Ingeniería y Gestión ECISA S.A. - Telefax: (0221) 457-8899 Lín. Rot., info@ecisa.com.ar, www.ecisa.com.ar. Pág. 1 de 68 
Calle 23 Nº 1129, CP 1900 - La Plata, Bs.As. Doc. All Road S.A. - Resumen Ejecutivo 
Elaborado por Ingeniería y Gestión ECISA S.A. - Telefax: (0221) 457-8899 Lín. Rot., info@ecisa.com.ar, www.ecisa.com.ar. Pág. 1 de 68 
[...]
sustancias contenidas en los mismos, en especial hidrocarburos, se ha diseñado un 
proceso de tratamiento con diferentes etapas. Como se dijo anteriormente, el objetivo de 
este proceso es reutilizar la mayor cantidad de líquido depurado y lograr los parámetros de 
vuelco para aquel líquido excedente que se deba volcar al cuerpo receptor. Las etapas de 
dicho proceso de tratamiento son las siguientes: 
 
A - Pretratamiento: remueve sólidos de alta densidad (ej. Arenas), e hidrocarburos libres. 
Se instalará un sistema de separación de hidrocarburos no emulsionados y sólidos 
sedimentables, compuesto principalmente por una Cámara Coalescente. 
En dicha cámara se instalará un medio de coalescencia de alta superficie específica, marca 
Brentwood, el cual está construido en PVC. 
El medio de coalescencia incorpora canales inclinados que permiten que las gotas de aceite 
o hidrocarburo se acumulen en la parte inferior del medio y formen gotas más grandes para 
que se eleven hacia la superficie del agua. 
Esta cámara tendrá integrada un tanque de acumulación de sólidos, un tanque de 
acumulación de material flotante (aceites, hidrocarburos, etc), y un pozo de bombeo del 
líquido tratado. A continuación, se detallan las características técnicas de estos elementos: 
 
- Cámara Coalescente: 

Caudal (Q) = 1,08 m3/h 
Volumen Útil (V) = 3,85 m3 
Tiempo de permanencia (TP) = h 
V = Q x TP    
TP = V / Q = 3,85 m3 / 1,08 m3/h 
TP = 3,6 h 

 
- Tanque Acumulador de Lodos de Fondo: 

Volumen Total = 5,7 m3 
Volumen Útil = 3,90 m3 

 
- Tanque Acumulador de Material Flotante (Hidrocarburos y Aceites): 

Volumen Total = 6 m3 
Volumen Útil = 3 m3 

 
- Pozo de Bombeo del Líquido Tratado: 

Volumen Total = 3,40 m3 
Volumen Útil = 2 m3 

mailto:info@ecisa.com.ar
http://www.ecisa.com.ar/


Elaborado por Ingeniería y Gestión ECISA S.A. - Telefax: (0221) 457-8899 Lín. Rot., info@ecisa.com.ar, www.ecisa.com.ar. Pág. 11 de 68 
Calle 23 Nº 1129, CP 1900 - La Plata, Bs.As. Doc. All Road S.A. - Resumen Ejecutivo 

 

  

All Road S.A. 
Ruta Nac. N° 7 – km. 262,5 
CP 6000 – Junín – Pcia. Bs. As. 
Tel.: (0236) 444-6400 
Mail: info@allroadlogistica.com 

B - Tratamiento Primario de Efluentes Industriales: se seleccionó un proceso de 
coagulación, floculación y unidad de flotación como etapa primaria, que permite la 
eliminación de los contaminantes con un alto rendimiento, además de eliminación de 
materia orgánica total. Se realizará la ecualización y ajuste de pH y la remoción de 
sustancias emulsionadas. 
El ecualizador tiene por objetivo principal ecualizar el efluente tanto en caudal como en 
composición. Posteriormente se realizará un tratamiento físico-químico de coagulación, 
floculación y separación por flotación y sedimentación. A continuación, se detallan las 
características técnicas de los elementos que conforma dicha etapa de tratamiento: 
 
- Tanque Ecualizador: 
El Ecualizador estará compuesto por una cámara de HºAº con una capacidad útil de 12 m3. 
Dispondrá de un medidor de pH para el control automático entre un rango establecido de 
pH. La mezcla se realizará mediante una bomba sumergible, teniendo otro equipo para la 
impulsión del líquido hacia el DAF, más un equipo backup para ambos, siendo un total de 
3 bombas sumergibles. 
Para el dimensionamiento del Ecualizador se ha establecido como criterio principal el 
tiempo de residencia hidráulico (TRH): 

TRH: 8 hr. 
Caudal (Q) = 1,08 m3/h 
Volumen mínimo: 8,4 m3 
Resguardo operativo: 20 % 
Volumen necesario: 10,1 m3 
Volumen diseño: 12 m3 
Largo = 2 m 
Ancho = 2,70 m 
Profundidad = 3 m 
Volumen Total = 16,20 m3 
Volumen Útil = 12 m3 

 
- Sistema de Coagulación – Floculación; 
Para la etapa de coagulación se empleará un mezclador estático en la línea de impulsión. 
Para la etapa de floculación, el diseño adoptado es el de tipo hidráulico de flujo ascendente 
 
- Sistema de Dosificación: 
El sistema cuenta con 2 tanques de preparación de químicos, uno para el coagulante y el 
otro para floculante, ambos con sus bombas de dosificación, y la agitación estará solo en 
el tanque de preparación de polímero floculante. Los puntos de inyección de los químicos 
se realizarán en el floculador estático de diámetro variable. 
 
- Unidad DAF: 
La unidad propuesta se trata de un equipo DAF (Dissolved Air Flotation), empleado para la 
remoción de sólidos en suspensión livianos por flotación. 
La unidad tiene como principio la generación de microburbujas, las cuales se pondrán en 
contacto con los sólidos presentes en el efluente, produciendo la ascensión de los mismos 
en la celda de flotación del equipo DAF. Una vez lograda la separación de fases, el equipo 
DAF removerá los sólidos en superficie mediante un sistema de palas móviles. 
 
 
 
 

mailto:info@ecisa.com.ar
http://www.ecisa.com.ar/


Elaborado por Ingeniería y Gestión ECISA S.A. - Telefax: (0221) 457-8899 Lín. Rot., info@ecisa.com.ar, www.ecisa.com.ar. Pág. 12 de 68 
Calle 23 Nº 1129, CP 1900 - La Plata, Bs.As. Doc. All Road S.A. - Resumen Ejecutivo 

 

  

All Road S.A. 
Ruta Nac. N° 7 – km. 262,5 
CP 6000 – Junín – Pcia. Bs. As. 
Tel.: (0236) 444-6400 
Mail: info@allroadlogistica.com 

Los sólidos recolectados por las palas serán conducidos a una tolva, la cual los conducirá 
fuera de la unidad por gravedad. La generación de microburbujas se logrará mediante una 
bomba la cual tomará el líquido tratado y lo inyectará junto con el ingreso de efluente. Con 
la circulación del líquido, la bomba EDUR logra una aspiración de aire, el cual se disuelve 
a una presión de trabajo de 5,0 bar. 
Los lodos generados en la unidad DAF (flotantes y purga de fondo) serán recolectados en 
un tanque bajo nivel construido en HºAº para su retiro de planta. El líquido tratado se 
descargará en un pozo de bombeo para su envío a la etapa Biológica. 
Para el cálculo del área del DAF se ha considerado el siguiente valor de diseño: 

Carga Hidráulica: 1,0 m3/m2.h 
De esta forma, y considerando el caudal de diseño de 1,05 m3/h, obtenemos que el 
área del DAF es la siguiente: 
Área Mínima DAF: 1,05 m2 
Se proyectó un DAF de: 
Diámetros = 2 m 
Profundidad = 2,63 m 
Superficie útil = 3 m2 
Volumen Útil = 4 m3 

 
- Cámara de Bombeo - Ecualizador: 

Largo = 2,80 m 
Ancho = 2,80 m 
Profundidad = 3 m 
Volumen Total = 23,50 m3 
Volumen Útil = 17 m3 

A esta Cámara se incorporarán los efluentes cloacales para su tratamiento en forma 
conjunta en el tratamiento secundario. 
 
C - Tratamiento Secundario de Efluentes Industriales + Efluentes Cloacales: se 
seleccionó un tratamiento biológico en un reactor que permite mayor flexibilidad para este 
tipo de efluente de alta carga orgánica. 
El proceso propuesto se trata de un Reactor Biológico Secuencial (SBR), el cual funciona 
secuencialmente como reactor biológico y sedimentador secundario en el mismo tanque. El 
efluente es depurado en una serie de etapas, estas son: 
• Carga 
• Reacción Anóxica - desnitrificación 
• Reacción Aeróbica 
• Precipitación fisicoquímica de Fósforo 
• Sedimentación 
• Descarga 
 
En la etapa de carga el efluente ingresa al reactor proveniente del pozo de bombeo del 
Ecualizador. Luego de esta fase se inicia una reacción anóxica con el objetivo de lograr una 
desnitrificación parcial del líquido. Durante el proceso anóxico se encontrará en marcha el 
aireador, pero de forma alternada, a fin de lograr una mezcla adecuada de la biomasa sin 
lograr la condición aeróbica. 
En la etapa siguiente, se produce la reacción aeróbica, en donde se removerá la DBO y se 
logrará la nitrificación del nitrógeno amoniacal. Durante el proceso aeróbico se pondrá en 
marcha el aireador sumergible, a fin de proporcionar el oxígeno adecuado para los 
requerimientos del sistema. 
 

mailto:info@ecisa.com.ar
http://www.ecisa.com.ar/


Elaborado por Ingeniería y Gestión ECISA S.A. - Telefax: (0221) 457-8899 Lín. Rot., info@ecisa.com.ar, www.ecisa.com.ar. Pág. 13 de 68 
Calle 23 Nº 1129, CP 1900 - La Plata, Bs.As. Doc. All Road S.A. - Resumen Ejecutivo 

 

  

All Road S.A. 
Ruta Nac. N° 7 – km. 262,5 
CP 6000 – Junín – Pcia. Bs. As. 
Tel.: (0236) 444-6400 
Mail: info@allroadlogistica.com 

Al finalizar la etapa de reacción aeróbica se agregará un agente químico para la remoción 
de Fósforo. Dicho proceso se basa en la insolubilización y precipitación posterior de 
Fosfatos insolubles. 
Una vez cumplidos los procesos de biodegradación, se produce la sedimentación de la 
biomasa para la posterior extracción del clarificado a través de un equipo de superficie 
Tsurumi FHP. 
 
Para establecer la carga de diseño del sistema biológico se ha realizado una mezcla 
ponderada de las dos corrientes (Cloacal e Industrial), obteniendo los siguientes valores de 
ingreso: 

Caudal: 31 m3/día 
DQO: 770 mg/l 
DBO5: 385 mg/l 

 
Del caudal de Lavadero se ha restado 1 m3/día en concepto de extracción de líquido al 
separar y retirar el lodo primario. Los tiempos de cada etapa por ciclo se han definido con 
el siguiente esquema: 

Carga y Reacción Anóxica #1: 0,25 h. 
Carga y Reacción Aeróbica # 1: 1,0 h. 
Carga y Reacción Anóxica # 2: 0,25 h. 
Reacción Aeróbica # 2: 2,0 h. 
Sedimentación: 1,5 h. 
Descarga: 3,0 h. 

 
De esta forma, el total de cada ciclo es de 8 horas, pudiéndose realizar un total de 3 bach 
por día. Por lo tanto, el volumen de carga por ciclo es de: 31 / 3 = 10,3 m3. 
Como parámetros de diseño se ha considerado disponer una F/M de 0,10 Kg 
DBO5/KgSSV.día, y una autonomía de purga de lodos de mínimo de dos semanas. 
 
Para el dimensionamiento de los sistemas de aireación se calculado el requerimiento 
teórico de oxígeno máximo, obteniéndose el siguiente valor: 

OUR_máx: 20 Kg O2/d 
 
Considerando las horas de aireación por días, las condiciones de campo y una transferencia 
en condiciones estándar de los equipos de aireación, obtenemos la siguiente potencia de 
aireación: 

Pot. Aireación SBR: 3,7 kW 
 
Para el dimensionamiento del sistema de extracción de clarificado se ha considerado el 
siguiente cálculo: 

Volumen de ciclo: 10,3 m3 
Tiempo de descarga: 180 min. 
Caudal descarga: 3,2 m3/h 

 
- Cámara de Contacto: 
El efluente final ingresará a una cámara de contacto donde se procederá a realizarse la 
desinfección del mismo utilizando hipoclorito de sodio. Gran parte del líquido tratado será 
enviado al tratamiento terciario, como se detalla más abajo, y ser reutilizado como por 
ejemplo en el lavadero. El remanente de derivará a la Cámara de Toma Muestra y Medición 
de Caudal (CTMyMC), para su vuelco en el cuerpo receptor. 
 

mailto:info@ecisa.com.ar
http://www.ecisa.com.ar/


Elaborado por Ingeniería y Gestión ECISA S.A. - Telefax: (0221) 457-8899 Lín. Rot., info@ecisa.com.ar, www.ecisa.com.ar. Pág. 14 de 68 
Calle 23 Nº 1129, CP 1900 - La Plata, Bs.As. Doc. All Road S.A. - Resumen Ejecutivo 

 

  

All Road S.A. 
Ruta Nac. N° 7 – km. 262,5 
CP 6000 – Junín – Pcia. Bs. As. 
Tel.: (0236) 444-6400 
Mail: info@allroadlogistica.com 

Largo = 1,60 m 
Ancho = 1,20 m 
Profundidad = 1 m 
Volumen Total = 1,90 m3 
Volumen Útil = 1,10 m3 
V = Q x TP    
TP = V / Q = 1,10 m3 / 1,29 m3/h 
TP = 0,34 h = 50 minutos = Tiempo de contacto en la cámara. 

 
D - Tratamiento Terciario: Debido al reúso de los efluentes depurados para lavado de 
camiones cisternas, se incluirá un tratamiento terciario de los efluentes depurados. 
El tratamiento terciario contempla un pulido final de los líquidos haciéndolos aptos para su 
reúso. 
El sistema propuesto es mediante absorción por carbón activado granular (GAC) en lecho 
fijo, compuesto por dos columnas (servicio + backup). 
En el tratamiento terciario para reúso también se realizará la desinfección de esas aguas 
previamente a ser utilizadas. Para ellos se dosificará Hipoclorito de Sodio dentro del tanque 
de acumulación. 

  
DIAGRAMA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO 

 
   

mailto:info@ecisa.com.ar
http://www.ecisa.com.ar/


Elaborado por Ingeniería y Gestión ECISA S.A. - Telefax: (0221) 457-8899 Lín. Rot., info@ecisa.com.ar, www.ecisa.com.ar. Pág. 15 de 68 
Calle 23 Nº 1129, CP 1900 - La Plata, Bs.As. Doc. All Road S.A. - Resumen Ejecutivo 

 

  

All Road S.A. 
Ruta Nac. N° 7 – km. 262,5 
CP 6000 – Junín – Pcia. Bs. As. 
Tel.: (0236) 444-6400 
Mail: info@allroadlogistica.com 

PERFIL HIDRÁULICO DEL PROCESO 

 

mailto:info@ecisa.com.ar
http://www.ecisa.com.ar/


Elaborado por Ingeniería y Gestión ECISA S.A. - Telefax: (0221) 457-8899 Lín. Rot., info@ecisa.com.ar, www.ecisa.com.ar. Pág. 16 de 68 
Calle 23 Nº 1129, CP 1900 - La Plata, Bs.As. Doc. All Road S.A. - Resumen Ejecutivo 

 

  

All Road S.A. 
Ruta Nac. N° 7 – km. 262,5 
CP 6000 – Junín – Pcia. Bs. As. 
Tel.: (0236) 444-6400 
Mail: info@allroadlogistica.com 

 
Recorrido de los líquidos tratados, a través de la colectora pluvial, hacia el cuerpo receptor final Río 
Salado. 
 
6 - CARACTERÍSTICAS DEL AMBIENTE DEL ÁREA DE IMPLANTA-
CIÓN DEL PROYECTO 
 
6.1 - MEDIO AMBIENTE FÍSICO 
 
6.1.1 - Aspectos generales de la región 
 
En la región de Junín, se delimitan dos regiones geomorfológicas y de drenaje, siendo 
estas: 
- Región de Lincoln - Bell Ville situada al Sur del Salado, y 
- Región de Buenos Aires - San Lorenzo al Norte (Etchevehere, 1961). 
 

All Road 
 

mailto:info@ecisa.com.ar
http://www.ecisa.com.ar/


Elaborado por Ingeniería y Gestión ECISA S.A. - Telefax: (0221) 457-8899 Lín. Rot., info@ecisa.com.ar, www.ecisa.com.ar. Pág. 17 de 68 
Calle 23 Nº 1129, CP 1900 - La Plata, Bs.As. Doc. All Road S.A. - Resumen Ejecutivo 

 

  

All Road S.A. 
Ruta Nac. N° 7 – km. 262,5 
CP 6000 – Junín – Pcia. Bs. As. 
Tel.: (0236) 444-6400 
Mail: info@allroadlogistica.com 

  
Ambientes geomorfológicos y de drenaje.  
 
La primera región es una llanura plana a muy suavemente ondulada, con pequeñas 
depresiones donde se desarrollan suelos intrazonales. La mayor parte presenta buen 
drenaje y moderada permeabilidad. Su extremo meridional tiene red de drenaje endorreica 
con poca pendiente e inclinación general hacia el Este. 
 

mailto:info@ecisa.com.ar
http://www.ecisa.com.ar/


Elaborado por Ingeniería y Gestión ECISA S.A. - Telefax: (0221) 457-8899 Lín. Rot., info@ecisa.com.ar, www.ecisa.com.ar. Pág. 18 de 68 
Calle 23 Nº 1129, CP 1900 - La Plata, Bs.As. Doc. All Road S.A. - Resumen Ejecutivo 

 

  

All Road S.A. 
Ruta Nac. N° 7 – km. 262,5 
CP 6000 – Junín – Pcia. Bs. As. 
Tel.: (0236) 444-6400 
Mail: info@allroadlogistica.com 

La segunda región es una llanura ondulada con escurrimiento libre, principalmente hacia el 
Paraná y en menor grado hacia el Salado, con red de drenaje exorreica. Predominan los 
suelos zonales de pradera, bien drenados, salvo en las partes bajas de las lomas donde 
afloran sedimentos limosos y/o arcillosos. En las áreas con mayores pendientes suelen 
presentarse problemas de erosión hídrica. 
  
- Ubicación del predio 
 
El predio del establecimiento con alturas que rondan los 80 m.s.n.m (77 / 82 m.s.n.m) se 
sitúa al Norte del Río Salado distante alrededor de 3 km en línea recta paralela a la ruta 
Nac. N° 7. 
 

 
Ubicación del predio en foto satelital. 
 

 
Frente del predio, vista hacia el Norte desde la Ruta Nac. N° 7.  

mailto:info@ecisa.com.ar
http://www.ecisa.com.ar/


Elaborado por Ingeniería y Gestión ECISA S.A. - Telefax: (0221) 457-8899 Lín. Rot., info@ecisa.com.ar, www.ecisa.com.ar. Pág. 19 de 68 
Calle 23 Nº 1129, CP 1900 - La Plata, Bs.As. Doc. All Road S.A. - Resumen Ejecutivo 

 

  

All Road S.A. 
Ruta Nac. N° 7 – km. 262,5 
CP 6000 – Junín – Pcia. Bs. As. 
Tel.: (0236) 444-6400 
Mail: info@allroadlogistica.com 

 
Ubicación en hoja topográfica del IGM 3560-8-3 Junín 
  
 
 
 

mailto:info@ecisa.com.ar
http://www.ecisa.com.ar/


Elaborado por Ingeniería y Gestión ECISA S.A. - Telefax: (0221) 457-8899 Lín. Rot., info@ecisa.com.ar, www.ecisa.com.ar. Pág. 20 de 68 
Calle 23 Nº 1129, CP 1900 - La Plata, Bs.As. Doc. All Road S.A. - Resumen Ejecutivo 

 

  

All Road S.A. 
Ruta Nac. N° 7 – km. 262,5 
CP 6000 – Junín – Pcia. Bs. As. 
Tel.: (0236) 444-6400 
Mail: info@allroadlogistica.com 

6.1.2 - Geología y geomorfología 